
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 06-09-2016 DELIBERAZIONE N. 423
 
 

 
OGGETTO: REG. (UE) N. 1303/2013 E REG.(UE) N.508/2014. PRESA D'ATTO DEL
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 E DELLE DISPOSIZIONI
ATTUATIVE EMANATE DALL'AUTORITÀ DI GESTIONE. DESIGNAZIONE DEL
REFERENTE DELL'ORGANISMO INTERMEDIO DELL'AUTORITÀ DI GESTIONE E
DISPOSIZIONI COLLEGATE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sei del mese di Settembre dell’anno duemilasedici nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 487 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE
DELLE POLITICHE EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA - ATTIVITA'
VENATORIA;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE EUROPEE
PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA - ATTIVITA' VENATORIA - GABRIELLA SANTORO, e
della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del IV DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
Vicepresidente FACCIOLLA VITTORINO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/10DGR N. 423 DEL 06-09-2016



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 

DELIBERA
 

1.      le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.      di provvedere, con la presente deliberazione, alla presa d’atto degli strumenti di programmazione,
attuativi dei citati Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014, di seguito riportati, relativi
all’attuazione del FEAMP ed alla gestione delle Misure delegate agli Organismi Intermedi:

·         “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020”, approvato dalla Commissione europea con
Decisione di esecuzione C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

·         l’atto repertorio n. 16/32/CR-FS/C10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome, recante le percentuali di riparto delle risorse finanziarie di parte regionale del
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) tra le Regioni e le Province
autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta e della Provincia autonoma di Bolzano;

·         l’atto, repertorio n. 102/CSR del 9 giugno 2016 (Allegato B), relativo all’ulteriore intesa
raggiunta sull’Accordo Multiregionale (Allegato A) diretta a disciplinare l’attuazione coordinata, tra
l’Amministrazione centrale, le Regioni e le Provincie Autonome, degli interventi del PO FEAMP
2014/2020;

·         plafond delle risorse finanziarie comunitarie assegnate alla Regione Molise per l’attuazione
delle Misure di competenza, come approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome con atto repertorio 102/CSR del 9 giugno 2016, pari ad Euro 4.0911.62;

·         Allegato 1 all’Accordo Multiregionale, che riporta il piano finanziario, articolato per fonte
finanziaria, rispettivamente per priorità e misura, con evidenza della quota parte di risorse attribuite
alla competenza dello Stato e della quota parte di risorse finanziarie complessivamente attribuita
alle Regioni;

·         Allegato 2 all’Accordo Multiregionale, in cui sono riportate le Misure a competenza esclusiva
degli Organismi Intermedi nonché l’elenco delle Misure a gestione condivisa tra Organismi
Intermedi e Stato;

·        Allegato 3 all’accordo Multiregionale, in cui è riportata la ripartizione finanziaria delle risorse fra
le regioni;

·         criteri di ammissibilità delle operazioni nonché linee guida per l’ammissibilità delle spese,
approvati dal Tavolo Istituzionale nella seduta del 10 maggio 2016, e criteri di selezione approvati
dal Comitato di Sorveglianza FEAMP, da ultimo nella seduta del 25 maggio 2016;

·         schema di convenzione tra AdG e OI regionali (Allegato 4);

·         schema di regolamento interno del Tavolo Istituzionale tra Autorità di Gestione e Organismi
Intermedi (Allegato 5).

3.      di rinviare a successivi provvedimenti:

·          il riparto, per singola misura, delle risorse finanziarie PO-FEAMP 2014/2020 assegnate alla
Regione Molise, al netto di quelle destinate allo sviluppo delle strategie locali di tipo partecipativo e
proposte dall'Organismo Iintermedio e approvate dall'Autorità di Gestione;

·         il recepimento di eventuali nuove ed ulteriori disposizioni che l’Autorità di Gestione,
nell’esercizio delle proprie funzioni, riterrà di emanare;

·         la presa d’atto delle modifiche dei piani finanziari dei relativi importi suddivisi per annualità e
per priorità/misura approvate in sede di Tavolo Istituzionale o di Comitato di Sorveglianza FEAMP;

·         l’approvazione di eventuali disposizioni attuative regionali e dei Bandi inerenti le misure a regia
delegate, tenuto conto degli indirizzi che l’Autorità di Gestione fornirà per un’applicazione

2/10DGR N. 423 DEL 06-09-2016



omogenea a livello nazionale;

·         l’istituzione di appositi capitoli di spesa per la gestione delle risorse assegnate, ivi compreso il
cofinanziamento regionale;

4.      di designare il Responsabile del Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche Europee per
Agricoltura, Acquacultura e Pesca- Attività venatoria, quale referente dell’Organismo Intermedio
dell’Autorità di Gestione ed autorizzarlo alla firma della Convenzione su richiamata;

5.         di destinare euro 1.000.000 (di cui fino ad un massimo di euro 28.000,00 per il sostegno
preparatorio) delle risorse assegnate alla Regione Molise alla misura relativa al sostegno delle
strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo condizionando tale sostegno al buon esito della
rimodulazione delle risorse finanziarie destinate al Molise da negoziare;

6.         di demandare al Responsabile del Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche Europee
per Agricoltura, Acquacultura e Pesca – Attività Venatoria la predisposizione dei documenti
necessari alla rimodulazione finanziaria tra le diverse misure da sottoporre all’AdG del FEAMP 2014-
2020 ed eventuali modifiche alla convenzione ed al regolamento interno del Tavolo Istituzionale su
richiamati;

7.         di autorizzare il Responsabile del Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche Europee
per Agricoltura, Acquacultura e Pesca – Attività Venatoria, in qualità di OI, alla sottoscrizione della
convenzione e all’approvazione del regolamento Interno del Tavolo istituzionale;

8.        di stabilire che il referente del Servizio individuato provvederà all’individuazione dei responsabili
delle singole Misure e dei controlli di I livello ed ex post ad all’avvio e gestione delle attività di
partenariato;

9.         di stabilire che la quota di cofinanziamento di euro 610.886 verrà iscritta pro quota a partire dal
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e per i successivi anni;

10.       di designare il responsabile del Servizio Economia del territorio, attività integrative,
infrastrutture rurali e servizi alle imprese quale Organismo Intermedio dell’Autorità di Certificazione
nazionale;

11.       di autorizzare il Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche Europee per Agricoltura,
Acquacultura e Pesca – Attività Venatoria ad avviare la selezione pubblica per le strategie di sviluppo
locale di tipo partecipativo di cui al programma FEAMP ed a costituire il Comitato di Selezione di cui
all’art. 33 del regolamento (UE) 1303/2013 a cui compete lo svolgimento delle procedure di istruttoria
e selezione delle candidature FLAG pervenute e la predisposizione della graduatoria di merito ai fini
dell’approvazione dei relativi Piani di Azione e del riconoscimento degli aiuti nel rispetto delle Linee
Guida approvate dal CDS FEAMP nella riunione del 3 marzo 2016;

12.       di condizionare, nel bando, la concessione ed erogazione degli aiuti attivati, con la selezione
pubblica, all’effettiva assegnazione, da parte della competente Autorità di Gestione, delle risorse
finanziarie FEAMP ed alla loro disponibilità nei competenti capitoli di bilancio regionale;

13.       di incaricare, stante la ristrettezza dei tempi a disposizione, ai fini della selezione del FLAG, il
Direttore del servizio Coordinamento e Gestione delle Politiche Europee per l’Agricoltura,
Acquacoltura e Pesca – Attività venatoria, in qualità di O.I Regione Molise, all’approvazione della
graduatoria di merito di cui al punto 11 relativa alle candidature del FLAG acquisite a seguito delle
sopracitate procedure di selezione, nonché alla concessione dei pertinenti aiuti ai soggetti
ammissibili a contributo;

14.       di trasmettere la presente deliberazione all’Autorità di Gestione - Direzione Generale della
pesca marittima e dell’acquacoltura (PEMAC);

15.       di dare mandato al Responsabile del Servizio “Coordinamento e gestione delle Politiche
Europee per Agricoltura, Acquacoltura e Pesca – Attività Venatoria” per l’attivazione dei conseguenti
adempimenti;

16.       di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente provvedimento alla normativa in
materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” di cui al D.L.vo n.33 del 14.03.2013, per
quanto applicabile;

3/10DGR N. 423 DEL 06-09-2016



17.       di assoggettare il presente provvedimento al controllodi regolarità amministrativa, previsto al
punto 6 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise, approvata con
Deliberazione regionale n.376 del 01.08.2014.

18.       di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs.
n.33/2013.   

19.       di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

4/10DGR N. 423 DEL 06-09-2016



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Reg. (UE) n. 1303/2013 e Reg.(UE) n.508/2014. Presa d’atto del programma operativo FEAMP Italia 2014-
2020 e delle disposizioni attuative emanate dall'Autorità di gestione. Designazione del referente
dell'organismo intermedio dell'Autorità di gestione e disposizioni collegate
 
Visti:

·           il Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013
relativo alla politica comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/ 2003 e (CE) n.
1224/2009 del Consiglio e che abroga i regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del
Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio;

·           il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio” e relativi regolamenti delegati e di esecuzione;

·           il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014,
relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n.
2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento
(UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio e relativi regolamenti delegati e di
esecuzione;

·           la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, che
approva determinati elementi dell’Accordo di partenariato 2014-2020 con l’Italia, per l'impiego dei
“Fondi strutturali e di investimento europei” (Fondi SIE);

Visti, altresì:
·           la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) n. 10 del 28
gennaio 2015, relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi
europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio;

·           il “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020”, approvato dalla Commissione europea con
Decisione di esecuzione C(2015) 8452 del 25 novembre 2015, che identifica, tra l'altro, le Regioni
quali Organismi intermedi delegati all'attuazione di parte del Programma stesso;

·           il Decreto Ministeriale n. 1622 del 16 febbraio 2014, con il quale la Direzione generale della
pesca marittima e dell’acquacoltura (PEMAC) del MIPAAF è stata, tra l'altro, individuata quale Autorità
di Gestione per il Programma FEAMP;

·           il Decreto Ministeriale n. 25934 del 16 dicembre 2014, con il quale sono state individuate le
ulteriori seguenti Autorità del Programma FEAMP:

·         Autorità di Certificazione: Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura ( AGEA ) - Organismo
Pagatore Nazionale;

·         Autorità di Audit: Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura ( AGEA ) - Organismo di
coordinamento - Ufficio Coordinamento dei controlli specifici;

·           il Decreto Ministeriale n. 1034 del 19 gennaio 2016, con il quale, in funzione degli accordi
approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome
nella seduta del 17 dicembre 2015, si è provveduto alla ripartizione delle risorse finanziarie del
FEAMP 2014-2020 tra Stato e Regioni;

·           l’atto repertorio n. 16/32/CR-FS/C10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome, recante le percentuali di riparto delle risorse finanziarie di parte regionale del
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) tra le Regioni e le Province
autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta e della Provincia autonoma di Bolzano;

·           l’atto, repertorio n. 102/CSR del 9 giugno 2016 (Allegato B), relativo all’ulteriore intesa raggiunta
sull’Accordo Multiregionale diretta a disciplinare l’attuazione coordinata, tra l’Amministrazione centrale,
le Regioni e le Provincie Autonome, degli interventi del PO FEAMP 2014/2020;

Considerato che il citato Accordo Multiregionale (Allegato A), all'art. 3, comma 4, stabilisce che alle
Regioni, in qualità di Organismi Intermedi, è delegata, attraverso la stipula di apposite convenzioni, la
gestione, con competenza esclusiva o condivisa, delle Misure indicate nell'Allegato 2 al medesimo Accordo
Multiregionale;

5/10DGR N. 423 DEL 06-09-2016



Considerato che l’allegato 3 del predetto Accordo assegna alla regione Molise la somma di euro 4.091.162
di cui 2.054.875 in quota FEAMP ;
Considerato che la partecipazione di risorse nazionali, complessivamente pari per il Molise ad euro
2.036.287, è ripartita in ragione del 70% (1.425.401 euro) a carico dello Stato e per il 30% (610.886 euro) a
carico della Regione;
Considerato che l’art. 33 del regolamento (UE) n. 1303/2013 stabilisce che il primo ciclo di selezione delle
strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo è completato entro due anni dalla data di approvazione
dell’Accordo di Partenariato e cioè antro il 29/10/2016;
Visto il Piano Finanziario inviato dal Ministero con la ripartizione per Priorità e per Misura delle risorse
delegate al Molise e che prevede una dotazione per la priorità 4 pari a euro 603.596 che è ripartita per le
misure, di cui agli articoli 62, 63 e 64 Regolamento (UE) n. 508/2014, nel modo seguente: euro 28.451,19
da destinare al sostegno preparatorio previsto all’articolo 62, euro 546.693,39 per il sostegno alla strategia
locale previsto all’articolo 63 e euro 28.451,19 per il sostegno alla cooperazione previsto all’articolo 64;
Vista la bozza di convenzione e la bozza di regolamento interno del Tavolo Istituzionale tra Autorità di
Gestione e Organismi Intermedi previsto per la gestione del programma operativo FEAMP 2014-2020;
Considerato che il regolamento UE su richiamato, l’Accordo di partenariato Italia e il PO-FEAMP 2014-
2020 prevedono un livello minimo di spesa pubblica pari a euro 1.000.000 per il finanziamento della
strategia locale di sviluppo di cui agli articoli 62, 63 e 64 richiamati;
Ritenuto necessario provvedere ad una diversa destinazione delle risorse che risponda meglio alle
esigenze locali ed alle regole comunitarie e di sottoporre all’Autorità di Gestione tale nuova ripartizione;
Ritenuto, nelle more della formalizzazione delle Convenzioni tra l’Autorità di Gestione del PO FEAMP e il
referente regionale Organismo Intermedio, necessario e urgente dare immediato avvio alla procedura di
evidenza pubblica finalizzata alla selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo di cui al
programma FEAMP 2014/2020, ivi compreso il sostegno preparatorio, riservando per a tale procedura una
dotazione di risorse pari a euro 1.000.000,00 (di cui massimo 28.000,00 per il sostegno preparatorio), ma
condizionando l’affidamento e l’erogazione di risorse alla positiva conclusione dell’iter della Convenzione
ed all’approvazione del Piano finanziario dell’OI Regione Molise rimodulato secondo le esigenze
regolamentari e locali espresse negli incontri di partenariato;
Ritenuto, inoltre, specificare che, in considerazione dei parametri previsti dalle normative comunitarie e dai
documenti programmatici ad esse collegate, le suddette risorse possono essere utilizzate per il sostegno
ad una sola strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo;
Ritenuto necessario provvedere, alla presa d'atto degli strumenti di programmazione, attuativi dei citati
Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014, di seguito riportati, relativi all’attuazione del FEAMP
ed alla gestione delle Misure delegate agli Organismi Intermedi:

·           “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020”, approvato dalla Commissione europea con
Decisione di esecuzione C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

·           l’atto repertorio n. 16/32/CR-FS/C10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome, recante le percentuali di riparto delle risorse finanziarie di parte regionale del
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) tra le Regioni e le Province
autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta e della Provincia autonoma di Bolzano;

·           l’atto, repertorio n. 102/CSR del 9 giugno 2016, relativo all’ulteriore intesa raggiunta sull’Accordo
Multiregionale diretta a disciplinare l’attuazione coordinata, tra l’Amministrazione centrale, le Regioni e
le Provincie Autonome, degli interventi del PO FEAMP 2014/2020;

·           plafond delle risorse finanziarie comunitarie assegnate alla Regione Molise per l'attuazione delle
Misure di competenza, come approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome con
atto repertorio 102/CSR, del 9 giugno 2016, pari ad Euro 4.091.162;

·           Allegato 1 al citato Accordo Multiregionale, che riporta il piano finanziario, articolato per fonte
finanziaria, rispettivamente per priorità e misura, con evidenza della quota parte di risorse attribuite
alla competenza dello Stato e della quota parte di risorse finanziarie complessivamente attribuita alle
Regioni;

·           Allegato 2 al citato Accordo Multiregionale, in cui sono riportate le Misure a competenza
esclusiva degli Organismi Intermedi nonché l'elenco delle Misure a gestione condivisa tra Organismi
Intermedi e Stato;

·           Allegato 3 al citato Accordo Multiregionale in cui è riportata la ripartizione finanziaria delle
risorse fra le regioni;

·           criteri di ammissibilità delle operazioni nonché linee guida per l'ammissibilità delle spese,
approvati dal Tavolo Istituzionale nella seduta del 10 maggio 2016, e criteri di selezione approvati dal

6/10DGR N. 423 DEL 06-09-2016



Comitato di Sorveglianza FEAMP, da ultimo nella seduta del 25 maggio 2016;

·           schema di convenzione tra AdG e OI regionali (Allegato 4);

·           schema di regolamento interno del Tavolo Istituzionale tra Autorità di Gestione e Organismi
Intermedi (Allegato 5).

Ritenuto, inoltre, di rinviare a successivi provvedimenti:
·           il riparto delle risorse finanziarie attribuite alla regione tra le misure delegate (al netto di quelle già
destinate alla strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo), delegando al servizio individuato nella
presente delibera, quale Organismo Intermedio, il coinvolgimento del partenariato, la stesura della
proposta finale di riparto e la successiva trasmissione all'Autorità di Gestione Nazionale per
l'approvazione finale;

·           il recepimento di eventuali nuove ed ulteriori disposizioni che l’Autorità di Gestione, nell’esercizio
delle proprie funzioni, riterrà di emanare;

·           la presa d’atto delle modifiche dei piani finanziari dei relativi importi suddivisi per annualità e per
priorità/misura approvate in sede di Tavolo Istituzionale o di Comitato di Sorveglianza FEAMP;

·           l’approvazione di eventuali disposizioni attuative regionali e dei Bandi inerenti le Misure a regia
delegate, tenuto conto degli indirizzi che l’Autorità di Gestione fornirà per un’applicazione omogenea a
livello nazionale;

Considerato, altresì:
·           che il richiamato Regolamento (UE) n. 1303/2013, all’art. 123, paragrafo 6, stabilisce che qualora
siano stati designati Organismi Intermedi per lo svolgimento di determinati compiti dell’autorità di
gestione, i relativi accordi tra l’autorità di gestione e gli Organismi Intermedi sono registrati
formalmente per iscritto;

·           che il più volte citato Accordo Multiregionale, all’art. 3, comma 4, prevede che ciascun
Organismo Intermedio individui, nella propria struttura, un referente dell’Autorità di Gestione e
dell’Autorità di Certificazione;

Richiamata la deliberazione:
·       n. 409 del 12 agosto 2016 avente ad oggetto “Rimodulazione Assetto Organizzativo”;

Dato atto che, a seguito della citata riorganizzazione, le attività collegate alla gestione del FEAMP sono
state articolate come segue:

·       il Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche Europee per Agricoltura, Acquacultura e Pesca
coordina ed attua gli interventi finanziari connessi alla programmazione e gestione del FEAMP ivi
compresi quelli relativi allo sviluppo locale di tipo partecipativo;

Ritenuto necessario, al fine di dare attuazione al Programma Operativo del Fondo Europeo degli Affari
Marittimi e della Pesca (FEAMP) per il periodo 2014-2020:

·       provvedere alla designazione del Responsabile del Servizio Coordinamento e Gestione delle
politiche Europee per Agricoltura, Acquacultura e Pesca, quale referente dell’Organismo Intermedio
dell’Autorità di Gestione;

·       stabilire che è demandata al referente dell’Organismo Intermedio l’individuazione dei responsabili
delle singole Misure e dei controlli di I livello ed ex post;

·       provvedere alla designazione del responsabile del Servizio Economia del territorio, attività
integrative, infrastrutture rurali e servizi alle imprese quale Organismo Intermedio dell’Autorità di
Certificazione nazionale;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche
ed integrazioni;
Visto regolamento interno per l’esercizio delle funzioni della Giunta Regionale vigente;
Per le motivazioni riportate in premessa 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto degli strumenti di programmazione, attuativi dei Regolamenti (UE) n.1303/2013 e (UE)
n. 508/2014, di seguito riportati, relativi all’attuazione del FEAMP ed alla gestione delle Misure delegate
agli Organismi Intermedi:

7/10DGR N. 423 DEL 06-09-2016



·           “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020”, approvato dalla Commissione europea con
Decisione di esecuzione C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

·           l’atto repertorio n. 16/32/CR-FS/C10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome, recante le percentuali di riparto delle risorse finanziarie di parte regionale del
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) tra le Regioni e le Province
autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta e della Provincia autonoma di Bolzano;

·           l’atto, repertorio n. 102/CSR del 9 giugno 2016 (Allegato B), relativo all’ulteriore intesa raggiunta
sull’Accordo Multiregionale (Allegato A) diretta a disciplinare l’attuazione coordinata, tra
l’Amministrazione centrale, le Regioni e le Provincie Autonome, degli interventi del PO FEAMP
2014/2020;

·           plafond delle risorse finanziarie comunitarie assegnate alla Regione per l’attuazione delle Misure
di competenza, come approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome con atto
repertorio 102/CSR del 9 giugno 2016, pari ad Euro 4.0911.62;

·           Allegato 1 all’Accordo Multiregionale, che riporta il piano finanziario, articolato per fonte
finanziaria, rispettivamente per priorità e misura, con evidenza della quota parte di risorse attribuite
alla competenza dello Stato e della quota parte di risorse finanziarie complessivamente attribuita alle
Regioni;

·           Allegato 2 all’Accordo Multiregionale, in cui sono riportate le Misure a competenza esclusiva
degli Organismi Intermedi nonché l’elenco delle Misure a gestione condivisa tra Organismi Intermedi e
Stato;

·           Allegato 3 all’Accordo Multiregionale di ripartizione finanziaria delle risorse fra le regioni;

·           criteri di ammissibilità delle operazioni nonché linee guida per l’ammissibilità delle spese,
approvati dal Tavolo Istituzionale nella seduta del 10 maggio 2016, e criteri di selezione approvati dal
Comitato di Sorveglianza FEAMP, da ultimo nella seduta del 25 maggio 2016;

·           schema di convenzione tra AdG e OI (Allegato 4);

·           schema di regolamento interno del Tavolo Istituzionale tra Autorità di Gestione e Organismi
Intermedi (Allegato 5).

3. di rinviare a successivi provvedimenti:
·          il riparto, per singola misura, delle risorse finanziarie PO-FEAMP 2014/2020 assegnate alla
Regione Molise, al netto di quelle destinate allo sviluppo delle strategie locali di tipo partecipativo e
proposte dall'Organismo Iintermedio e approvate dall'Autorità di Gestione;

·           il recepimento di eventuali nuove ed ulteriori disposizioni che l’Autorità di Gestione, nell’esercizio
delle proprie funzioni, riterrà di emanare;

·           la presa d’atto delle modifiche dei piani finanziari dei relativi importi suddivisi per annualità e per
priorità/misura approvate in sede di Tavolo Istituzionale o di Comitato di Sorveglianza FEAMP;

·           l’approvazione di eventuali disposizioni attuative regionali e dei Bandi inerenti le misure a regia
delegate, tenuto conto degli indirizzi che l’Autorità di Gestione fornirà per un’applicazione omogenea a
livello nazionale;

·           l’istituzione di appositi capitoli di spesa per la gestione delle risorse assegnate, ivi compreso il
cofinanziamento regionale;

4. di designare il Responsabile del Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche Europee per
Agricoltura, Acquacultura e Pesca – Attività Venatoria, quale referente dell’Organismo Intermedio
dell’Autorità di Gestione ed autorizzarlo alla firma della Convenzione su richiamata;
5. di destinare euro 1.000.000 (di cui fino ad un massimo di euro 28.000,00 per il sostegno preparatorio)
delle risorse assegnate alla Regione Molise alla misura relativa al sostegno delle strategie di sviluppo
locale di tipo partecipativo condizionando tale sostegno al buon esito della rimodulazione delle risorse
finanziarie destinate al Molise da negoziare;
6. di demandare al Responsabile del Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche Europee per
Agricoltura, Acquacultura e Pesca – Attività Venatoria la predisposizione dei documenti necessari alla
rimodulazione finanziaria tra le diverse misure da sottoporre all’AdG del FEAMP 2014-2020 ed eventuali
modifiche alla convenzione ed al regolamento interno del Tavolo Istituzionale su richiamati;
7. di autorizzare il Responsabile del Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche Europee per
Agricoltura, Acquacultura e Pesca – Attività Venatoria, in qualità di OI, alla sottoscrizione della convenzione
e all’approvazione del regolamento Interno del Tavolo istituzionale;

8/10DGR N. 423 DEL 06-09-2016



8. di stabilire che il referente del Servizio individuato provvederà all’individuazione dei responsabili delle
singole Misure e dei controlli di I livello ed ex post ad all’avvio e gestione delle attività di partenariato;
9. di stabilire che la quota di cofinanziamento di euro 610.886 verrà iscritta pro quota a partire dal bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e per i successivi anni;
10. di designare il responsabile del Servizio Economia del territorio, attività integrative, infrastrutture rurali e
servizi alle imprese quale Organismo Intermedio dell’Autorità di Certificazione nazionale;
11. di autorizzare il Servizio Coordinamento e Gestione delle politiche Europee per Agricoltura,
Acquacultura e Pesca – Attività Venatoria, ad avviare la selezione pubblica per le strategie di sviluppo
locale di tipo partecipativo di cui al programma FEAMP ed a costituire il Comitato di Selezione di cui all’art.
33 del regolamento (UE) 1303/2013 a cui compete lo svolgimento delle procedure di istruttoria e selezione
delle candidature FLAG pervenute e la predisposizione della graduatoria di merito ai fini dell’approvazione
dei relativi Piani di Azione e del riconoscimento degli aiuti nel rispetto delle Linee Guida approvate dal CDS
FEAMP nella riunione del 3 marzo 2016;
12. di condizionare, nel bando, la concessione ed erogazione degli aiuti attivati, con la selezione pubblica,
all’effettiva assegnazione, da parte della competente Autorità di Gestione, delle risorse finanziarie FEAMP
ed alla loro disponibilità nei competenti capitoli di bilancio regionale;
13. di incaricare, stante la ristrettezza dei tempi a disposizione, ai fini della selezione del FLAG, il Direttore
del servizio Coordinamento e Gestione delle Politiche Europee per l’Agricoltura, Acquacoltura e Pesca –
Attività venatoria, in qualità di O.I Regione Molise, all’approvazione della graduatoria di merito di cui al
punto 11 relativa alle candidature del FLAG acquisite a seguito delle sopracitate procedure di selezione,
nonché alla concessione dei pertinenti aiuti ai soggetti ammissibili a contributo;
14.di trasmettere la presente deliberazione all’Autorità di Gestione - Direzione Generale della pesca
marittima e dell’acquacoltura (PEMAC);
15. di dare mandato al Responsabile del Servizio “Coordinamento e gestione delle Politiche Europee per
Agricoltura, Acquacoltura e Pesca – Attività Venatoria” per l’attivazione dei conseguenti adempimenti;
16. di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente provvedimento alla normativa in materia di
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” di cui al D.L.vo n.33 del 14.03.2013, per quanto applicabile;
17.di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa, previsto al punto 6
della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise, approvata con Deliberazione regionale
n.376 del 01.08.2014.
18. di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n.33/2013.   
19. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise
 

SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE
DELLE POLITICHE EUROPEE PER

AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA -
ATTIVITA' VENATORIA

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio Il Direttore
GABRIELLA SANTORO

 

9/10DGR N. 423 DEL 06-09-2016



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

10/10DGR N. 423 DEL 06-09-2016


